
Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

П О С Т А Н О В Л  Е Н И Е

о  внесении изменений в 
постановление администрации
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области Ш 188-п от 
18,02.2016 «О Сорочинском 
окружном звене Оренбургской 
территориальной подсистемы единой 
государственной системы
предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций»

Во исполнение Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», постановления Правительства Российской Федерации 
от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановления 
Правительства Оренбургской области от 30 ноября 2009 года № 593-п «Об 
утверждении положения об Оренбургской территориальной подсистеме единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций» (с изменениями) и в целях совершенствования защиты населения на 
территории Сорочинского городского округа, руководствуясь статьями 32, 35, 40 
Устава муниципального образования Сорочинский городской округ 
Оренбургской области, администрация Сорочинского городского округа 
Оренбургской области постановляет:

1. Внести в постановление администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области № 188-п от 18.02,2016 «О Сорочинском окружном звене 
Оренбургской территориальной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» следующие изменения:

1.1. Пункт 4 постановления изложить в новой редакции:
«4, Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации городского округа по сельскому хозяйству и по 
работе с территориями, председателя комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Сорочинского 
городского округа Новик С.П.».

1.2. В приложение Ш1 к постановлению:



в пункте 3 после слов "Федеральным законом от 21 декабря 1994 года N 68- 
ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера" дополнить словами "(далее - Федеральный закон "О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера"); 

в пункте 9:
в абзацах втором, третьем слова "и (или) гражданской обороны" исключить; 
в абзаце четвертом слова "и иными нормативными правовыми актами" 

исключить; 
в пункте 10:
абзац четвертый изложить в новой редакции:
"Органы повседневного управления Сорочинского звена ОТП РСЧС 

создаются для обеспечения деятельности территориальных органов федеральных 
органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Оренбургской 
области, органов местного самоуправления и организаций в области защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, управления силами и 
средствами, предназначенными и выделяемыми (привлекаемыми) для 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществления обмена 
информацией и оповещения населения о чрезвычайных ситуациях и 
осуществляют свою деятельность в соответствии с законодательством 
Российской Федерации."; 

в пункте 15:
в абзаце втором слова " в соответствии с планами предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций" заменить словами "в соответствии с планами действий по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций"; 

абзац третий признать утратившим силу; 
в пункте 23:
в подпункте «д» "руководитель работ по ликвидации чрезвычайной 

ситуации" заменить словами "руководитель ликвидации чрезвычайной 
ситуации";

в пункте 25: 
в подпункте «а»:
абзац второй изложить в новой редакции:
"изучение состояния окружающей среды, мониторинг опасных природных 

явлений и техногенных процессов, способных привести к возникновению 
чрезвычайных ситуаций, прогнозирование чрезвычайных ситуаций, а также 
оценка социально-экономических последствий чрезвычайных ситуаций;"; 

абзац шестой изложить в новой редакции:
"подготовка населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций, в том 

числе к действиям при ползшении сигналов экстренного оповещения;"; 
в подпункте «б»:
абзац второй изложить в новой редакции:
"усиление контроля за состоянием окружающей среды, мониторинг 

опасных природных явлений и техногенных процессов, способных привести к 
возникновению чрезвычайных ситуаций, прогнозирование чрезвычайных



ситуаций, а также оценка социально-экономических последствий чрезвычайных 
ситуаций;";

в абзаце шестом слово "(взаимодействия)" исключить;
в подпункте "в":
абзац второй изложить в новой редакции:
"непрерывный контроль за состоянием окружающей среды, мониторинг и 

прогнозирование развития возникших чрезвычайных ситуаций, а также оценка 
социально-экономических последствий чрезвычайных ситуаций;";

в пункте 28:
слова "руководители работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций" в 

соответствующих , падежах заменить словами "руководители ликвидации 
чрезвычайных ситуаций" в соответствующих падежах;

в пункте 29:
слова "руководители работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций" в 

соответствующих падежах заменить словами "руководители ликвидации 
чрезвычайных ситуаций" в соответствующих падежах.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования 
Сорочинский городской округ Т.П. Мелентьева

Разослано: Новик С.П., прокуратуре, Воропаеву А.Е., руководителям предприятий, организаций, 
учреждений (согласно расчета рассылки).


